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Abstrakt

V práci autor představuje různé role etnických bicích nástroje v kulturách jejich původu a jakým

způsobem se změnily v kontextu jazzové hudby a později symfonické hudby. Dále vysvětluje

sociálně-kulturní kontext vývoje soupravy bicích nástrojů, jakožto unikátního nástroje

zkomponovaného multikulturní společností Spojených států amerických. Zmiňuje také vliv

jazzu na symfonickou hudbu a představuje příklady skladatelů, kteří bicí soupravu a etnické

bicí nástroje začlenili do svých skladeb. Dále se zabývá proměnou funkcí bicí soupravy v

nonartificiální hudbě a jak se tyto změny promítly do hudby artificiální.

Abstract

The author explores various roles of ethnic percussion instruments in their original cultures

and how they have evolved in the context of jazz and later symphonic music. The socio-cultural

context of the development of the drum set as a unique instrument composed by the

multicultural society of the United States is explained. The influence of jazz on symphonic

music is also discussed, along with examples of composers who incorporated the drum set

and ethnic percussion instruments into their compositions. The transformation of the drum set's

functions in non-artificial music and how these changes have impacted artificial music are also

examined.

Obsah

Seznam použitého označování a zkratek ........................................................................... 8

Úvod ...................................................................................................................................... 1

1 Vojenské rudimenty .......................................................................................................... 3

1.1. Tabor – buben kejklířů............................................................................................... 3

1.2. Rudimentální jazyk v notách...................................................................................... 5

1.3. Rudimenty v orchestru ............................................................................................ 10

2 New Orleans – rodiště bicí soupravy, rodiště jazzu ..................................................... 12

2.1. Africká diaspora ...................................................................................................... 12

2.2. Život v „Big Easy“ .................................................................................................... 15

2.2.1. Gens de couleur ............................................................................................. 18

2.2.2. Second Line Drumming ........................................................................................ 20

3 Co dělá bicí soupravu bicí soupravou ........................................................................... 25

3.1. Double Drumming ................................................................................................... 25

3.1.2. Igor Stravinskij neslyšel jazz, ale napsal jazz? ................................................ 26

3.2. Synkopy otřásají Amerikou ...................................................................................... 29

3.2.1. Velká americká zábava .................................................................................. 30

3.2.2. Roztrhané rytmy ............................................................................................. 32

3.2.3. Pedál .............................................................................................................. 35

4 Trap Set ........................................................................................................................... 37

4.1. Původ vychytávek ................................................................................................... 39

4.2. Etnické nástroje bicí soupravy ................................................................................. 40

4.2.1. Dálný Východ ................................................................................................. 42

4.2.1.1. Dřevěné ryby ......................................................................................... 44

4.2.1.2. Čínské tom-tomy .................................................................................... 47

4.2.1.3. Čínské činely ......................................................................................... 51

4.2.2. Kravský zvonec v Karibiku .............................................................................. 55

4.2.3. Milhaud potkává jazz ...................................................................................... 60

4.2.4. Pohyblivé obrázky .......................................................................................... 63

5 Metličky ........................................................................................................................... 67

5.1. Sand blocks ............................................................................................................ 67

5.2. Holičova košťátka .................................................................................................... 68

5.3. Fly Swatters – Fly Killers ......................................................................................... 70

5.4. Gershwin a metličky ................................................................................................ 72

6 Swingující činely ............................................................................................................. 74

6.1. Sněžná bota ............................................................................................................ 76

6.2. Firemní hráč Gene Krupa ........................................................................................ 79

6.3. Koordinovaná nezávislost ....................................................................................... 80

Závěr ................................................................................................................................... 86

Seznam použitých zdrojů ..................................................................................................... 88
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Úvod

Po staletí kladli evropští skladatelé vážné hudby důraz především na organizaci tónových

výšek – kontrapunkt a harmonickou strukturu skladeb. To však neplatilo v hudbě vojenských

pochodových kapel a již vůbec ne v hudbě lidové. Tato dvě prostředí se také stala hlavní

inspirací pro první větší užití bicích nástrojů v symfonické hudbě v době pozdního klasicismu

a především romantismu. Fenomény janičářské hudby, národního obrození i zájmu o

exotismus, přivedly do orchestru v devatenáctém století mezi jinými nástroje jako triangl,

kastaněty či xylofon. A s nimi i do té doby v artificiální hudbě ne tolik prozkoumané prvky

hudebního jazyka: taneční rytmy, nevšední frázování, rozmanité témbry nových nástrojů a

jejich kombinací, zvuky každodenního života a další.

Další příliv nových nástrojů zažila orchestrální sekce bicích nástrojů v první polovině

dvacátého století. Jedním z hlavních hnacích motorů tohoto úkazu byl nový hudební nástroj

sám o sobě. Drum set, drum kit dříve trap set a konečně česky – souprava bicích nástrojů, je

kombinací bubnů, činelů a specifického způsobu, jakým na ně dohromady hrajeme. Primárním

zaměstnavatelem bicí soupravy se však před sto lety nestal orchestr ani komorní ansámbl,

nýbrž jazzová kapela určující trendy populární hudby první poloviny minulého století. Díky

velmi dynamické a neustále se měnící povaze populární hudby prošla i přes svůj mladý věk

spoustou proměn, nejen ve vzhledu a způsobu hry, ale i ve své funkci. Zcela ovládla průmysl

výroby bicích nástrojů a tak výrazně ovlivnila i orchestrální sekci bicích nástrojů po „materiální“

stránce.

Tento unikátně americký nástroj neměl jednoho vynálezce. Byl zkomponován

multikulturní americkou společností. Spojením dědictví evropských vojenských rudimentů,

hudební tradice afrických otroků, etnických hudebních nástrojů do Nového světa právě

přijíždějících imigrantů a vynalézavostí všech výše zmíněných.

Etnické nástroje, které do Ameriky přivezli přistěhovalci, měly ve svých původních

kulturách rozličné úkoly – byly to nástroje války, doprovázely ceremonie, náboženské obřady

či lidové slavnosti. Jejich funkce se v jazzových tančírnách zásadně změnila a do orchestru

přišly již tyto nástroje značně modifikovány. Také všechny dnes známé druhy činelů, laditelné

tom-tomy, stovky konstrukčních typů malých bubnů, pedály a ostatní všemožně nastavitelný

hardware, i třeba dnešní cowbell, vznikly právě na popud jazzových hráčů.

Bicí souprava znamená svět bubenických hvězd. Celebrit, jež ho často přes noc

dokázaly otočit vzhůru nohama. Díky nim, jejich inovativním nápadům, technikám, manýrům,

ale také obrovské publicitě a komerčnímu potenciálu, se podoba bicích nástrojů a způsob hry

na ně za posledních sto let tak posunul. Tento technologický vývoj se často stával výzvou pro

orchestrální hráče, jejichž základ repertoáru zůstal ve století předešlém. Mají tyto „soupravové

trendy“ následovat?
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Vždyť již Emil František Burian ve své knize Jazz (1929) o propojení bicí soupravy a

symfonického orchestru napsal: „Drums jsou výsledkem vývoje, jak jej vytvořili američtí negři

svými primitivními tradicemi. V dnešních drums jsme už daleko od primitivní afronegerské

hudby, ale jejich příbuznost a vznik jsou a budou zřejmé tak, jako příbuznost mezi synem,

otcem a dědem. Symfonický orchestr je připraven přijmouti drums a ostatní melodické bicí

nástroje, aby nebyl jenom pouhým flirtem s historismem, nýbrž moderním ensemblem,

schopným reprodukovati všechny dnešní hodnoty.“1

V šesti kapitolách své práce představuji nejzásadnější momenty historie bicí soupravy,

které ovlivnily jak hru v orchestru, tak bubnování obecně. Rozebírám historický, sociální a

kulturní kontext americké společnosti, na kterém se vývoj bicí soupravy odrážel. Popisuji, jak

se role bubeníka v souvislosti s jazzem změnila z vojenského strážce rytmu na tahouna

taneční zábavy, hvězdu hollywoodského filmu, zvukomalebné efekty tvořícího ruchaře, až k

osobitému umělci s vlastním, jedinečným stylem hry. A jak se tyto funkce soupravy bicích

nástrojů promítaly do jejího použití v klasické hudbě. Jako příklad používám zásadní díla

orchestrální i ansámblové literatury, nabízím různé pohledy na interpretaci jejich partů.

Ačkoliv se může zdát, že si dnes na první pohled vzdálené světy symfonické

interpretace a bicí soupravy nemají co říct, jsem přesvědčen, že opak je pravdou. A znalost

kontextu cesty jazzu, bicí soupravy a etnických nástrojů do orchestrálních síní, může být pro

obě strany velmi obohacující. Minimálně mě studium tohoto fenoménu velmi naplňovalo.

1
BURIAN, Emil František. Jazz. Praha: Aventinum, 1928, s. 146.

[…]


vysekával jeden akord za druhým, zatímco ten senzační tenor nabíral dech na další nářez -

čínský akordy, který otřásaly piánem a rozechvívaly v něm každou třísku, břink, břink,

poing!”146 Sílu bebopu však s afroamerickými muzikanty nikdy nemohli naplno sdílet, protože

je k vymezení se vůči společnosti a silnému uměleckému sebevyjádření hnaly jiné než rasové

pohnutky prožívané na vlastní kůži.

Hra na bicí soupravu se v bebopu stala komplexní, samostatnou uměleckou formou,

často ne zcela srozumitelnou pro širokou veřejnost a též nepoužitelnou pro díla klasických

hudebních skladatelů. Pokud se tedy v symfonické i komorní hudbě v dnešní době setkáme s

party „jazzové bicí soupravy“, budou nejspíše odkazovat na swingový nebo bigbandový styl

hry. Moderní jazzová hra vyžaduje vysokou úroveň nejen technické, ale i stylistické a

improvizační dovednosti. Studovaný symfonický hráč se snad „přes noc“ může stát

ragtimovým bubeníkem, ne však Tonym Williamsem. S uměním hry na bicí soupravu na té

největší umělecké úrovni, se tak v orchestrální síni dnes potkáme pouze u skladeb, které pro

orchestr napsali jazzoví hudebníci.
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Závěr

Ve své práci jsem představil fenomén etnických bicích nástrojů, které se do orchestrálních síní

dostaly skrze bicí soupravu. Tento unikátně americký hudební nástroj “sestavený” na přelomu

devatenáctého a dvacátého století byl složen z komponentů, které do Nového světa přivezli

imigranti všemožných kultur, ras, vyznání a povolání.

Tyto nástroje měly ve svých původních kulturách rozličné úkoly – byly to nástroje války,

doprovázely ceremonie, náboženské obřady či lidové slavnosti. Předtím než je do svých děl

zařadili skladatelé klasické hudby, je ve svých trap setech použili první jazzoví bubeníci.

V prvních kapitolách jsem se zabýval historickým a sociálně-kulturním kontextem

vzniku bicí soupravy. Jak se rudimenty utvořené v prostředí evropských armád v multikulturním

New Orleansu propojily s hudební tradicí afrických otroků, kreolských míšenců i národů

Karibiku. Popsal jsem technologické komponenty, které definovaly podobu bicí soupravy a

také nutnou modifikaci etnických (specificky čínských) nástrojů pro použití jak v jazzu, tak v

symfonickém orchestru, komorním ansámblu, i v rámci sólistovy multiperkusivní sady.

Představil jsem vývoj způsobu hry na bicí nástroje v kontextu jazzu a jak se chápání

fenoménu jazzu a zcela nového nástroje – bicí soupravy promítalo do symfonické hudby. Jako

příklad mi posloužily skladby tří autorů, kteří jako první soupravu bicích nástrojů v orchestru

zaměstnali. Igor Stravinskij při použití bicích nástrojů v Příběhu vojáka (1918) využívá techniky

double drumming. Tím pokládá základy pro fenomén multiperkusivního hraní. Skladatel

Pařížské šestky, Darius Milhaud je nejprve fascinován zvukem jazzu v podání černošské

kapely Hellfighters doprovázející americké vojáky v první světové válce. Další poznatky nabyté

o jazzu v newyorském Harlemu se snaží co nejvěrohodněji převést do své skladby Stvoření

světa (1923). George Gershwin v New Yorku žil, jazzu byl vystaven na denní bázi. Ve své

Rapsodii v modrém (1924) zachycuje zvuk tohoto vibrantního místa. Poukázal jsme na různé

přístupy k interpretaci těchto partů.

Funkce bicí soupravy se s vývojem populární hudby – jazzu, měnila. Prvním úkolem

hráčů na soupravu bicích nástrojů bylo, stejně jako ve vojenské pochodové kapele, držet

rytmus. S příchodem ragtimu se jejich úkolem stalo podmanit si taneční sál. Němý film prověřil

jejich kreativitu při tvorbě zvukomalebných efektů. Big band je naučil showmanství a

afroamerický bebop vytvořil ze hry na bicí soupravu vyšší uměleckou formu. Skoro všechny

tyto funkce se postupně objevují i při zaměstnání bicí soupravy ve vážné hudbě. Až způsob

hry bebopových bubeníků založené na zcela jiných hudebních principech než hra v orchestru

– osobitost a improvizační schopnosti jednotlivých hráčů, je téměř neslučitelný se symfonickou

praxí.

Jazz a bicí souprava samozřejmě ovlivňovaly hru v orchestru i nadále. Hudba

jazzmanů, kteří do svých kapel pozvali hudebníky z Kuby a Portorika, aby vytvořili fúzi

karibského jazzu, například inspirovala při psaní hudby a použití latinskoamerických perkusí v
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jeho skladbách Leonarda Bernsteina. Téma bicích nástrojů vzešlých spojením kultur v

koloniích Latinské Ameriky, které jsem nastínil v kapitole 4.2.2. Kravský zvonec v Karibiku je

nesmírně zajímavé, a velmi rád bych se jím více do hloubky zabýval nadále.

Neopomněl jsem také zmínit fakt, že v naší západní, ekonomicky nastavené

společnosti je i vývoj bicích nástrojů určen trhem a co největším výdělkem výrobců bicích

nástrojů. Díky pozici populární, masově přijímané hudby, tak především hráči na bicí soupravy

udávají v dnešní době bubenické trendy a směr, kterým se bicí nástroje vyvíjí. Ty od nich

přejímají jak jejich symfoničtí kolegové, tak především skladatelé moderní vážné hudby

zaměstnávající hráče na bicí v komorních ansámblech.

V neposlední řadě jsem se snažil ukázat, kolik toho mají, na první pohled vzdálené,

světy bicí soupravy a symfonického hraní společného a jak se navzájem mohou obohatit.
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