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Název práce: Etnické, liturgické, folklorní a nové bicí nástroje a jejich cesta do
orchestru skrze soupravu bicích nástrojů v kontextu jazzové hudby

Autor/ka práce: BcA. Antonín Procházka, Dis.

Studijní program: Hudební umění

Bicí nástroje

Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autor se snaží představit fenomén etnických bicích nástrojů, které se etablovaly skrze bicí soupravu
v kontextu jazzu a vývoj soupravy bicích nástrojů jako takové. K naplnění tohoto cíle dochází.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma aktuální není, ale pro potřeby KBN je cenné.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je vysoce odborná, originální a využitelná při výuce Dějin a literatury bicích nástrojů.

Logická stavba a členění práce:

Práce je rozdělena do šesti teoretických kapitol. Jejich rozčlenění je přehledné.     

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Až na ojedninělé chyby v interpunkci je úprava zcela v normě. Rozsah je na horní hranici.

Práce s informačními zdroji:

Autor správně cituje odbornou literaturu i webové odkazy. Seznam pramenů je obsáhlý.   

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Autor se vyjadřuje jasně, odborně a termíny vysvětluje dostatečně, kromě výrazu rudimenty.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Bez podezření z plagiátorství.   

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Toto zajímavé čtení popisuje genezi soubravy bicích nástrojů do formy svébytného umělěckého oboru, který
stojí jako protipól k interpretačnímu umění v artificiální, komorní i soudobé hudbě.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jaký přínos přináší tato práce oproti bakalářské/absolventské?

Jak bys vysvětlil pojem rudimenty?
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Doporučení práce k obhajobě: ano

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 14.8. 2023 
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Jméno oponenta práce

MgA. Šimon Veselý
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